§ 2. Earumque confratres ac sorores a quamplurimis, et praesertim felicis recordationis Urbano IV et Ioanne XXII ac Sixto etiam quarto necnon Innocentio VIII et Alexandro VI ac Iulio II et Leone X ac Adriano VI et Clemente VII et Paulo III ac Iulio etiam III ac Paulo IV et Pio etiam quarto, ac Pio V et postremo Gregorio XIII, Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, ac nonnullis Sedis Apostolicae, cum potestate legati de latere, nunciis, nedum confirmationem et au-

gmentum earumdem confraternitatum, sed etiam indulgentias ac privilegia et indulta merito obtinere meruerint.

§ 3. Nos, dictorum praedecessorum vestigiis inhaerendo, ac eodem, quo ipsi praedecessores nostri, devotionis affectu divinitus excitati, necnon dilecti filii nostri Michaelis tituli Beatae Mariae super Minervam presbyteri cardinalis Alexandrini nuncupati supplicationibus inclinati, singularum litterarum praedictarum tenores et formas praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, omnia et singula privilegia, immunitates et exemptiones, concessionem, indulta, indulgentias, etiam plenarias, et peccatorum remissiones et relaxationes, omnibus et singulis confraternitatibus dicti Rosarii, ubicumque terrarum canonicè institutis, earumque confratribus et sororibus, tam per dictos praedecessores nostros et Sedem praedictam seu illius nuncios, cum potestate legati de latere, concessa, elargita et confirmata, ac cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis desuper confectas litteras praedictas, et vivae vocis oraculo aut alias quomodolibet emanatas, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illaque omnia et singula prout per ipsos praedecessores nostros et alios praedictos concessa fuerunt, perpetuae firmitatis robur obtinere ac inviolabiliter observari debere decernimus; omnesque et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplementis.

§ 4. Et, potiori pro cautela, omnes et singulas indulgentias, etiam plenarias, et peccatorum remissiones et relaxationes, exemptiones, facultates, concessionem, aliaque privilegia et indulta praedicta, omnibus et singulis confraternitatibus dicti Rosarii, in quibusvis ecclesiis et cappellis ac altaribus, ubicumque terrarum cano-

Illic Pontifex omnes gratias et indulgentias et indulta confirmat

Psalterium seu Rosarium B. Virginis a S. Dominico institutum.

Sodalitas Rosarii gratias et indulgentias a multis Pontificibus obtinuit.

Et innovat;

nice ercetis, earumque confratribus et sororibus, necnon officialibus et ministris, eisdem modo et forma quibus per eosdem praedecessores nostros et dietae Sedis nuncios concessa fuerunt, dicta auctoritate apostolica de novo concedimus et innovamus, ac omnibus et singulis confraternitatum Rosarii huiusmodi confratribus et sororibus, nunc et pro tempore existentibus, suffragari debere, eosque illis perpetuo uti, potiri et gaudere posse decernimus et declaramus.

§ 5. Et insuper, ut omnibus et singulis dicti Ordinis fratribus, per magistrum et vicarium generales dieti Ordinis Praedicatorum et eorum quemlibet pro tempore deputandis, in quibusvis civitatibus, oppidis, terris et locis ubicumque existentibus, ut in eorumdem Praedicatorum vel aliorum Ordinum, monasteriorum seu domorum ecclesiis, cappellis et oratoriis, et etiam in saecularibus ecclesiis, in quibus nullae confraternitates eiusdem Rosarii adhuc erectae existunt, de superiorum et ordinariorum licentia, confraternitates eiusdem sanctissimi Rosarii, ad Dei et eiusdem Beatae Virginis laudem et gloriam, erigere et instituere libere et licite possint et valeant, plenam et liberam licentiam et facultatem, dicta apostolica auctoritate, tenore praesentium, concedimus.

§ 6. Ac, postquam erectae fuerint, ut omnibus et singulis privilegiis, indultis, facultatibus, exemptionibus, immunitatibus, concessionibus, indulgentiis, etiam plenariis, et peccatorum remissionibus ac relaxationibus et gratiis, quibusvis aliis eiusdem Rosarii confraternitatibus, earumque confratribus ac sororibus, per praedictos et quoscumque alios Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, ac etiam nos et Sedem praedictam eiusque nuncios, et etiam de latere legatos, hactenus quomodolibet concessis ac conce-

dendis, et quibus confraternitates huiusmodi earumque confratres et sorores quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, pariformiter et aequae principaliter, in omnibus et per omnia, praeinde ac si illis specialiter et expresse ac nominatim concessa fuissent, uti, potiri et gaudere libere et licite possint, pariter concedimus et indulgemus; ac privilegia, indulta, facultates, exemptiones, immunitates, concessioniones, indulgentias, etiam plenarias, ut praefertur, concessas et concessa, ad ipsas confraternitates erigendas illarumque confratres et sorores pro tempore existentes perpetuo extendimus et ampliamus.

§ 7. Ut autem animarum christifidelium confraternitatum, tam erectarum quam per fratres deputandos huiusmodi erigendarum, easdem confraternitates ingredi volentium, spirituali consolationi per amplius consulatur, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus confratribus singularum confraternitatum Rosarii huiusmodi, tam haecenus erectarum quam in posterum erigendarum, ut praefertur, ubicumque nunc et pro tempore existentibus, et in dietis confraternitatibus pro tempore descriptis et describendis, itinerantibus vel navigantibus ac servientibus, totum Rosarium, infirmis vero aut alias legitime impeditis, tertiam eius partem devote recitantibus, necnon temporibus debitis et ab Ecclesia statutis confitendi et communicandi firmum propositum habentibus, qui cappellam B. Mariae Rosarii, in ecclesia ipsius Beatae Mariae supra Minervam de Urbe eiusdem Ordinis Praedicatorum institutam, vel alias ecclesias seu cappellas, ubicumque dicta confraternitas canonice fundata fue-

Facultatem instituendi confraternitat. Rosarii concedit magistro et vicario generali Ordinis Sancti Dominici et deputatis per eos;

Eisque sic erectis omnes gratias et indulta aliis Rosarii confraternitatibus data elargitur;

Confratribus-que alias indulgentias hic enunciatas concedit;

rit, iis diebus, quibus festa mysteriorum eiusdem Rosarii celebrantur, visitare, et processioni, quae prima dominica cuiuslibet mensis fieri solet, interesse non poterint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et elargimur; illisque omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones, etiam plenarias, aliis confratribus et sororibus, cappellas seu ecclesias Rosarii huiusmodi dictis diebus visitantibus ac dictae processioni interessentibus specialiter vel generaliter concessas et in futurum concedendas, in omnibus et per omnia, perinde ac si dictas cappellas seu ecclesias dictis diebus personaliter visitarent, et processionibus huiusmodi interessent, auctoritate et tenore praedictis, communicamus ac communicatas esse specialiter vel generaliter decernimus et declaramus.

Transumptis  
huius bullae  
credi iubet.

§ 8. Quia vero difficile foret praesentes litteras etc.

Quibuscum-  
que non ob-  
stantibus.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxx ianuarii MDLXXXVI, pontific. nostri anno i.

Dat. die 30 ianuarii 1586, pontif. anno i.

### XXXII.

*Innovatio festivitatis S. Ianuarii episcopi et martyris et sociorum eius, die XIX septembris simplici officio celebrandae.*

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Pia sanctorum patrum providentia institutum est in Ecclesia Dei, et posteris traditum ut complurium martyrum insi-

gnium memoria statis diebus solemnibusque caeremoniis atque anniversariis sacris in cunctis ecclesiis recolatur. Ita enim et illis honor debitus tribuitur, et fideles ad eorum imitanda exempla pro suo quisque modulo invitantur.

§ 1. Proinde nos operae pretium duximus efficere ut sanctorum martyrum Ianuarii episcopi et sociorum eius, qui post vincula et carceres gloriosa martyrii corona propter Christi nominis confessionem sunt donati, iucundam recordationem diu intermissam renovando, plebem Dei hilaremus; cuius quidem beati Ianuarii sanctitatem Deus omnipotens multis, iisque clarissimis, editis miraculis ad nostram usque aetatem, in Neapolitana potissimum civitate, in qua eius corpus sepultum religiose asservatur, celeberrime apud omnes gentes testatam esse voluit; adeo ut non immerito, tum in divinis officiis, tum in ipso sacrificio, ab universo fidelium coetu eorum commemoratio fieri debeat, prout ante novam reformationem Romani missalis et breviarii fieri consueverat.

§ 2. Hac igitur nostra perpetuo valitura constitutione praecipimus ut eorundem sanctorum Ianuarii et sociorum eius dies festus xiii kalendas octobris in totius orbis terrarum ecclesiis simplici officio de communi plurimorum martyrum celebretur; ac decernimus ut in novo, etiam quo nunc utimur, sicut antea in veteri, calendario, ad eum diem sanctorum eorundem nomina et simplicis nota adscribantur.

§ 3. Mandantes omnibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ceterisque ecclesiarum praelatis in universo orbe constitutis, ut in suis quisque ecclesiis, provinciis, civitatibus et dioecesibus praesentes nostras solemniter publicari faciant, ab omnibusque ecclesiasticis personis, saecularibus et quorumvis Ordinum regu-

S. Ianuarii et sociorum eius merita et laudes recensentur.

Eorumque festum die XIX septembris singulis annis celebrari praecipitur.

Iussio publicandi hanc bullam.

laribus, omnino observari, licet adnotatio huius celebritatis in postremis breviationibus et missalis reformationibus fuerit praetermissa.

Fides exemplorum.

§ 4. Volumus autem ut praesentium exemplis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, kalendis februarii, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 1 febr. 1586, pontif. anno 1.

### XXXIII.

*Renovatio pontificalium cappellarum in basilicis certisque almae Urbis ecclesiis, dominicis Quadragesimae et Adventus aliisque stans solemnibus diebus celebrandarum.*

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

Stationum consuetudo antiquissima est.

Egregia populi Romani pietas, magnis sanctorum patrum laudibus celebrata, posteaquam terrarum princeps civitas, beatissimis apostolis Evangelii lucem annunciantibus, suave Christi iugum accepit, et, per beati Petri Sedem vere caput orbis terrae effecta, latius coepit praesidere potestate divina quam dominatione terrena, praeclara adhuc, singulari Dei benignitate, religiosae antiquitatis monumenta conservat, inter quae vetus admodum est, ab apostolicis usque ducta temporibus, sacrarum stationum consuetudo, in quibus fidelium multitudo ad apostolorum sepulchra et fortissimorum martyrum memorias conveniens, hymnis et canticis spiritualibus Deum in sanctis suis mirabilem laudabat, et salutaribus immaculatae Hostiae sacrificiis placabat, et adversus multiplices antiqui hostis oppugnationes, tamquam in castris Dei, statione tutissima consistebat.

§ 1. Quam memoriam a maioribus acceptam, nunc etiam Roma, antiquissimis Urbis basilicis et martyrum ecclesiis visitandis, stans dominicis aliisque solemnibus diebus, in primis vero sacro Adventus Domini et Quadragesimae tempore, magna populi frequentia, anniversaria celebritate devote observat. Nos autem, quibus, pro nostra pastorali sollicitudine, nihil optabilius est quam animas Christo lucrari, tam pium ac salutare institutum non solum retinere cupimus, sed etiam ornare ac omni religionis officio propagare summopere studemus, his praesertim luctuosis christianaepublicae temporibus, quae, ad placandam Dei iram, ad detestabiles haereses extirpandas, ad pacem et tranquillitatem Ecclesiae obtinendam, ad vitia et peccata hominum corrigenda, crebriora poenitentiae et pietatis opera ac multiplicatas sanctorum cum Christo regnantium preces et intercessionem maxime requirunt, sed potissimum sanctorum omnium reginae, Dei nostri Genitricis semperque Virginis Mariae, christiani populi advocatae, coeleste patrocini desiderant.

Roma hanc stationum consuetudinem retinet et observat, antiquas basilicas et ecclesias devote certis temporibus visitans,

§ 2. Et vero cum multis antiquis et religiosissimis ecclesiis, quas maiorum pietas magnifice extruxit, haec alma Urbs ornatissima sit, tum illae potissimum, intra atque extra moenia positae, septem basilicae, quas veteri instituto fideles pia ac salutari peregrinatione obire solent, magnam, iure optimo, non solum apud cives, sed apud externos populos venerationem habent; sunt enim antiquitate, religione, sanctorum martyrum venerandis reliquiis, sacris indulgentiis et denique mystica septenarii numeri ratione celebratae; nam quemadmodum Ioannes apostolus admirabilem illam Apocalypsim septem Asiae ecclesiis scribens universam Ecclesiam adumbravit, quam Deus coelestibus Spiritus Sancti donis perficit, et in

Septem praesertim basilicas in Urbe admodum celeberrimas,

qua una habitat et requiescit, ita Romae septem ecclesiae magno eiusdem numeri mysterio sunt institutae, ut totius Ecclesiae unio et perfectio in ipso capite, unde omnium ecclesiarum unitas dimanat, illustrius appareret.

§ 3. Quod cum ita sit, sane non possumus non dolere numquam fere nostris quidem temporibus, apud eas, una Vaticana excepta, pontificales cappellas celebrari, eum tamen primariae illae Urbis basilicae, toto terrarum orbe illustres, a Summo Romano Pontifice et saero cardinalium collegio ita interdum adiri debere, ut ibi quoque divina missarum officia solemniter fiant, et ipsarum ecclesiarum maiestas, in quibus divinae gratiae redundant, et pontificalis officii ratio et maiorum nostrorum exempla id a nobis omnino requirere videantur. Notum est enim ex ecclesiasticae antiquitatis monumentis, veteres illos sanctissimos Pontifices praedecessores nostros in his basilicis frequenter admodum divina officia cum clero et populo obivisse, quod duorum praesertim beatissimorum Pontificum, quos ob sanctitatem et rerum gestarum gloriam merito magnos appellamus, Leonis et Gregorii sermones complures, divina quadam spiritus eloquentia pleni, inter ipsa missarum solemnia ad populum habiti, aperte declarant.

§ 4. Quare cum septem sint (Paschali connumerata) Quadragesimae dominicae; et rursum quatuor illae Adventus, cum Natali, Circumcisione et Epiphania Domini, septenarium item numerum conficiant, in quibus omnibus celebratibus cappellae, in Apostolico Palatio aut in basilica Vaticana de more fieri solent, deerevimus, de consilio venerabilium fratrum nostrorum, verbo cum eis ea de re in consistorio nostro secreto mature facto, ad Dei et sanctorum gloriam et ecclesiarum ipsarum venerationem, ac fidelis populi devotio-

In quibus antiqui Pontifices divina celebrare solent.

Hic itaque Pontifex, ad ipsarum basilicarum venerationem et populi devotionem augendam, in eisdem basilicis solemnissimas missarum cappellas pontificales in futurum celebrari decernit, uno ex cardinalibus missam cantante;

nem augendam, sancti nostri nequaquam parcentes, sed pastoralis officii munus exequentes, tametsi gravissimis pro universae Ecclesiae cura occupationibus distineamur, in eisdem basilicis solemnes missarum cappellas facere, uno ex S. R. E. cardinalibus missam celebrante: idque, quotiescumque in eisdem basilicis cappella pontificalis fiet, ritu perpetuo observabitur. Sermo item tempori accommodatus, ad divinas sanctorumque laudes praedicandas et audientium pietatem inflammandam, de more semper habebitur, ut, duplicato septenario numero, sacrosancta sacrificia et septem capitalium peccatorum veniam et septiformem Sancti Spiritus gratiam christiano populo a Deo impetrent.

§ 5. Ad quas quidem venerandas basilicas ut commodius et decentius adiri possit, atque ut in eis frequentius celebrandis populi religio augeatur, iam vias latas et directas patefecimus.

Et ideo ad dictas basilicas vias aperuit;

§ 6. Ceterum, cum ecclesia S. Sebastiani martyris, vetustissima illa quidem et religiosissima, cum, propter loci distantiam tum etiam angustiam aliaque incommoda, minus idonea sit ad pontificale missarum celebrationem, decrevimus in eius locum ecclesiam S. Mariae, quae de Populo dicitur, substituere, non solum amplitudine et loci commoditate opportunam, sed magna etiam religione venerabilem. Saepc enim et pluribus locis ad sanctissimam illam gratiarum Matrem et misericordiae parentem recurendum est, ut ibi potissimum ubi populi nomine insignita, et ubi multa illius clementiae extant monumenta, precibus nostris invocata, pro populo oret, pro clero interveniat, et pro devoto foemineo sexu intercedat. Nec vero ecclesiae S. Sebastiani sua privilegia et indulgentias adimimus, quae etiam in altera septem ecclesiarum visitatione, quas pia multorum fidelium devotio lustrare

Et modo, in locum ecclesiae S. Sebastiani ad huiusmodi celebrationes incommodae, ecclesiam S. Mariae de Populo subrogat;

solet, suo loco atque ordine permanebit. Sed ecclesiae S. Mariae de Populo easdem indulgentias concedimus, quemadmodum nec ulla stationum translatione aut mutatione, in Quadragesima sive in Adventu ceterisque diebus, quicquam detrahimus, sed gratias gratiis cumulamus, ut apud plures ecclesias, maiore pietatis zelo, Deo et sanctis eius honor et cultus tribuatur. Ipsas vero pontificales cappellas hoc ordine distribui volumus.

Cappellarumque in dictis septem ecclesiis celebrandarum ordinem subnectit;

§ 7. In Quadragesima, dominica prima, ad S. Mariam de Populo; secunda, ad S. Paulum; tertia, ad S. Laurentium extra muros; quarta, ad S. Crucem in Hierusalem; quinta, ad S. Mariam Maiorem; sexta, in Palmis, ad S. Petrum; dominica Paschae, ad S. Ioannem in Laterano, ubi populo solemniter benedicimus. In Adventu vero, dominica prima, ad S. Laurentium; secunda, ad S. Ioannem; tertia, ad S. Crucem in Hierusalem; quarta, ad S. Paulum; in Natali Domini, ad S. Mariam Maiorem, ad Præsepe Domini, more antiquissimo; in Circumcisione Domini, ad S. Mariam de Populo; in Epiphania, ad S. Petrum.

Aliasque cappellas aliis festivitatibus sanctorum, quorum nomine ipsae basilicae dicatae Deo sunt, celebrari iubet;

§ 8. Praeterea, cum festi anniversarii dies advenerint sanctorum illorum quorum nomine basilicae ipsae Deo dicatae sunt, apud eas pariter pontificias cappellas faciemus; nimirum in Assumptione Beatissimae Virginis, ad S. Mariam Maiorem, de more; in eius Nativitate, ad S. Mariam de Populo; in Inventione S. Crucis, ad S. Crucem in Hierusalem; in Natali S. Petri, in basilica eius Vaticana; in Conversione S. Pauli, in eius basilica; in Natali S. Ioannis Baptistae, in basilica Lateranensi; in die festo S. Laurentii martyris, in eius basilica extra moenia. Missam item Annunciationis Beatissimae semper Virginis Mariae eiusque pontificalem cappellam faciemus apud ecclesiam S. Mariae supra Minervam, dotesque de more

pro maritandis puellis distribuemus; in tribus vero celebritatibus, hoc est in die Ascensionis Domini, quo etiam die Romanus Pontifex populo solemniter benedicat, item Pentecostes et Omnium Sanctorum, pontificales cappellae fient in basilica S. Petri; in die vero festo sacratissimi Corporis Christi, post missam solemnem, quae de more in cappella Palatina habebitur, erit pontificalis processio, et sacrosanctae Eucharistiae repositio in eadem basilica Vaticana; ceteris festis solemnibusque diebus missae in cappella Palatii Apostolici de more celebrabuntur.

§ 9. Ut igitur hunc sacrum solemnemque ritum pontificales cappellas apud nobilissimas basilicas celebrandi, sanctissimorum Pontificum praedecessorum nostrorum vestigiis insistentes, et venerandae vetustatis memoriam renovantes, felicius ac religiosius inchoemus, quarta proxima feria in capite ieiunii, ecclesiam S. Sabiniae martyris non modo de more superiorum Pontificum adibimus, sed cardinali maiore poenitentiario, ut mos est, missae sacrum faciente, una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus in eadem ecclesia consistemus, sacrosque cineres, a nobis solemniter benedictos, supra capita ad poenitentiae testificationem spargemus, ac deinde sequentibus dominicis diebus, ad basilicas et ecclesias supra notatas missarumque celebrationem, cum sacro cardinalium collegio et aliorum praelatorum praesentia, convenimus; idemque suo tempore in Adventu ceterisque festis diebus, Deo auctore, praestabimus. Quem ritum statum atque solemnem, et nos quamdiu, disponente Domino, vixerimus, perpetuo annis singulis observare statuimus, et a successoribus nostris observari optamus, ac sane, etiam pro eorum pietate et rei condementia, speramus.

Aliam quoque cappellam, in prima die Quadragesimae in eccl. S. Sabinae card. maiore poenitentiario missam cantante, celebrari, cineresque per ipsum Pontificem benedici et spargi decernit;

Hortatur etiam christifideles ut in tempore Quadragesimae, in ieiunio et lacrymis convertantur ad Dominum;

§ 10. Quod igitur ab omnibus christifidelibus acceptabili Quadragesimae tempore, quod iam advenit, ubique terrarum faciendum est, ut in toto corde suo, in ieiunio et lacrymis convertantur ad Dominum, id quidem Romae, ubi religionis est domicilium, ubi sacrarum indulgentiarum thesauri uberius dispensantur, ubi innumerabilium martyrum, quorum sacra corpora apud nos magno Dei munere requiescunt, peculiari patrocinio sublevamur, multo certe impensius et devotius faciendum est; atque, ut re ipsa fiat, pro nostra erga hanc almam Urbem paterna et praecipua caritate, omnes in Domino etiam atque etiam hortamur, zelo incensi domus Dei quam decet sanctitudo, Satanae astutias non ignorantes.

Stationalesque ecclesiae vere poenitentes et caste pieque visitent.

§ 11. Illud quoque vehementius admonemus ut omnes et singuli stationales ecclesias, cum omni timore et tremore, ut vere poenitentes, caste et pie adeant, nemini dantes ullam offensionem, ne illis in locis iisque diebus, quibus aliorum temporum culpa piis operibus et castis ieiuniis redimendae sunt, inter ipsa martyrum sepulchra Deus ad iracundiam magis provocetur, sed contra potius huius civitatis poenitentia, eleemosynis, orationibus sanctorumque intercessionibus placatus Pater misericordiarum Deus, nobis et cunctis populis curae nostrae commendatis (omnes enim unum sunt in Christo) propitius et placabilis efficiatur, et quorum fides apostolico ore laudata est et in universo mundo annunciat, eorum etiam modestia et disciplina ad pietatis et sanctitatis exemplum omnibus nationibus proponatur.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXXXVI, idibus februarii, pontif. nostri anno I.  
† Ego SIXTUS catholicae Eccl. episcopus.

*Sequuntur cardinalium subscriptiones.*

Dat. die 13 feb. 1586, pontif. anno I.

## XXXIV.

*Lauretani oppidi provinciae Picenae in civitatem sublimatio, eiusque collegiatae ecclesiae in cathedralem et episcopalem erectio.*

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Pro excellenti praeminentia Sedis Apostolicae, in qua, post beatum Petrum apostolorum principem, quamvis imparibus meritis, pari tamen auctoritate constituti sumus, in irriguo militantis ecclesiae agro, novas episcopales sedes ecclesiasque plantare dignum arbitramur, ut per huiusmodi novam plantationem popularis augetur devotio, divinus cultus effloreat, et animarum salus subsequatur, ac humilia loca dignioribus titulis et condignis favoribus illustrentur, necnon propagatione novae sedis honoratique praesulis assistentia et regimine, cum apostolicae potestatis plenitudine et orthodoxae fidei profectu et exaltatione, populi ipsi propositum eis aeternae felicitatis praemium facilius valeant adipisci.

Summi Pontificis auctoritas ecclesias instituendi, et causae huius institutionis.

§ 1. Considerantes itaque oppidum Lauretanum, in provincia Piceni situm, nullius dioecesis, Sedi Apostolicae immediate subiectum, in toto orbe celeberrimum, et in eo unam insignem collegiatam ecclesiam sub invocatione B. Mariae Virginis Dei Matris fundatam excellere, in cuius medio inest illud sacrum cubiculum divinis mysteriis consecratum, in quo dicta Virgo Maria nata fuit, et ibidem ipsa, ab angelo salutata, Salvatorem Mundi de Spiritu Sancto concepit, ministerio angelorum illuc translatum; et ad dictam ecclesiam, ob miracula, quae in dies omnipotens Dominus, intercessione et meritis eiusdem B. Mariae Virginis, in eodem cubiculo operari dignatur, christifideles ex omnibus mundi regionibus, devotionis et peregrinationis causa, confluere.

Lauretanae ecclesiae laudes.

Lauretani oppidi in civitatem sublimatam et eiusque ecclesiam in cathedralem.

§ 2. Et propterea cupientes oppidum et ecclesiam huiusmodi dignioribus titulis et nominibus decorare, habita super hoc cum fratribus nostris deliberatione ratura, de eorum consilio et assensu ac apostolicae potestatis plenitudine, ad eisdem omnipotentis Dei laudem et gloriam et ipsius B. Mariae Virginis honorem necnon christifidelium devotionis augmentum, oppidum in civitatem Lauretanam nuncupandam, ecclesiam vero in cathedralem, sub eadem invocatione, pro uno episcopo Lauretano nuncupando, qui iurisdictionem episcopalem habeat et exerceat in spiritualibus, cum mensa episcopali, arca, sigillo aliisque insignibus et honoribus et privilegiis, quibus alii episcopi de iure vel consuetudine aut alias quomodolibet in eisdem spiritualibus utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere quomodolibet possunt, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus; illasque sic erectas necnon episcopum Lauretanum pro tempore existentem ac ipsius ecclesiae capitulum dictae Sedi immediate, etiam perpetuo, subiicimus, et sub protectione beatorum Petri et Pauli apostolorum suscipimus. Necnon, cum nuper rime unionem olim de ecclesia Recanatensi et ecclesia Maceratensi, eadem auctoritate perpetuo factam, de consilio et potestatis plenitudine similibus, dissolverimus, et venerabilem fratrem nostrum Galeatium, episcopum Maceratensem, a vinculo quo dictae ecclesiae Recanatensi, cui tunc ratione unionis huiusmodi praerat, tenebatur, absolverimus, ac in dicta Ecclesia Recanatensi nomen et titulum cathedralis, necnon sedem, dignitatem et mensam episcopales suppresserimus, ipsamque ecclesiam Recanatensem in collegiatam reduxerimus, civitatem tamen Recanatensem titulum et denominationem civitatis propterea non amisisse, ita ut illius habitatores

cives denominari et privilegiis civium uti possent decernendo; Castrum Ficardi ab Anconitana, et S. Mariae de Casciano ab Auximana, et Montis Luponi oppida a Firmana dioecesebus, quibus in spiritualibus subiecta sunt, auctoritate et tenore praemissis, similiter perpetuo dismembramus et dividimus et separamus, illaque sic dismembrata et separata, ac eorum incolas et habitatores, ab omni iurisdictione et potestate et subiectione Anconitani, Auximani ac Firmani episcoporum pro tempore existentium, necnon solutione decimarum eisdem episcopis per eos debitarum, ex tunc de cetero facienda, itidem perpetuo eximimus et liberamus.

§ 3. Necnon ipsa ac civitatem Recanatensem praedictam illiusque et Castri Ficardi ac oppidorum praedictorum territoria, pro dioecesi dicti episcopi Lauretani; illorum vero necnon civitatis Lauretanæ ecclesiasticas personas pro clero et habitatores pro populo, auctoritate et tenore praemissis, similiter perpetuo concedimus et assignamus.

Dioecesis designatio.

§ 4. Ac pro episcopi Lauretani pro tempore existentis dote, quam summam duorum millium scutorum dictae provinciae constituere debere declaramus, omnia et singula fructus, redditus et proventus, iura, obventiones et emolumenta, in quibusvis rebus et actionibus, et ubique locorum consistentia et provenientia, et ad quamvis summam ascendentiā, dictae mensae episcopalis Recanatensis sic suppressae et extinctae, et quae ad illam quomodolibet spectant et pertinent, ac ante illius suppressionem et extinctionem huiusmodi quovis iure spectabant et pertinebant, spectareque et pertinere poterant, necnon Castri Ficardi et oppidorum territoriorum huiusmodi decimas episcopis Anconitano, Auximano, et Firmano solvi solitas; residuum vero dictorum duorum millium

Dotis duorum millium scutorum pro Lauretano episcopo assignatio.

scutorum pro dote dictae ecclesiae Lauretanae constitutorum huiusmodi, ex tot praediis et possessionibus dictae domus Lauretanae, per dilectum filium nostrum Philippum Sancti Angeli in Foro Piscium diaconum cardinalem Vastavillanum nuncupatum, dictae domus protectorem, eius arbitrio declarandis et assignandis, etiam perpetuo concedimus et assignamus.

Dignitatum  
eiusdem ecclesiae  
distinctio.

§ 5. Necnon in dicta ecclesia Lauretana, in qua unus archipresbyteratus, qui ante erectionem huiusmodi inibi principalis existebat, pro uno archipresbytero, ac una praepositura pro uno praeposito, ac unus decanatus, dignitates, pro uno decano, necnon duodecim canonicatus et totidem praebendae pro duodecim canonicis ac etiam duodecim beneficiatis, et totidem clericatus nuncupata perpetua simplicia beneficia pro totidem personis eidem Ecclesiae Lauretanae deservientibus, erecta et fundata existunt, unum archidiaconatum, qui inibi dignitas maior post pontificalem existat, pro uno archidiacono, qui in choro et capitulo ipsius ecclesiae Lauretanae ac processionibus aliisque actibus capitularibus primum locum ac primum vocem ante obtinentes alias dignitates praedictas habeat, auctoritate et tenore praemissis, etiam perpetuo, erigimus et instituimus. Ac praepositurae in primiceriatum pro uno primicerio, decanatus vero dignitatum huiusmodi denominationes in thesaurariam pro uno thesaurario commutamus; necnon archipresbyteratum secundam, pro uno archipresbytero, qui secundum; et primiceriatum tertiam, pro uno primicerio, qui tertium; ac thesaurariam quartam inibi dignitates, pro uno thesaurario, qui quartum locum in choro, capitulo, processionibus et actibus praedictis ante canonicos praedictos habeant; necnon canonicatus et praebendas ceteraque beneficia praedicta, alias

iuxta collationes et provisiones de illis eorum possessoribus factas, pro capitulo eiusdem ecclesiae Lauretanae remanere declaramus.

§ 6. Ac insuper motu proprio, non ad alius desuper nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, familiae nostrae de Perettis de Monte Altius patronatus et praesentandi personam idoneam ad archipresbyteratum praedictum, quoties illum per obitum aut resignationem vel alias quovis modo, etiam apud Sedem praedictam, vacare contigerit, episcopo Lauretano pro tempore existenti per eum ad praesentationem huiusmodi instituendam, auctoritate et tenore praedictis, pariter perpetuo reservamus, concedimus et assignamus.

Iuris patronatus ad praesentandum archipresbyterum reservatio favore huius Pontificis familiae Peretta.

§ 7. Non obstantibus nostra de non tollendo iure quaesito, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon Lauretanæ, Recanatensis, Maceratensis, Auximanæ, Anconitanae et Firmanae ecclesiarum praedictarum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indulgentiis et litteris apostolicis, illis earumque praesulibus, capitulis et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu simili et consistorialiter ac alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi pro sufficienti illorum derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quacvis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si ad verbum insererentur praesentibus, pro expressis habentur.

Clausulae derogatoriae.

tes, illis alias in suo robore permansuris, hae vice dumtaxat, specialiter et expresse, ceterisque quibuscumque, motu simili, derogamus.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, XVI kalendas aprilis, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 17 martii 1586, pontif. anno I.

### XXXV.

*Approbatio congregationis clericorum regularium Ministrantium infirmis in hospitalibus et extra degentibus, Romae nuper institutae, cum habitus assignatione.*

**Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.**

Ex omnibus christianae caritatis officii, quibus aeterna salus per gratiam Dei comparatur, illa Redemptori nostro Iesu Christo vel maxime placere credimus, per quae pauperes Christi infirmi et in hospitalibus existentes, in necessitatibus suis spiritualibus et corporalibus adiuvantur. Quod genus officii dilectus filius Camillus de Laeliis, presbyter Theatinae dioecesis, et alii eius socii, quam Deo gratum et saluti animarum necessarium esse intelligentes, hisce diebus erga pauperes Christi, in hospitalibus Urbis nostrae existentes, non minori affectu quam mater erga quem unice educavit filium, demonstrarunt, quotidie hos modo, cum omni qua decet mansuetudine et caritate, ad patientiam, alios ad sacramentorum ecclesiasticorum susceptionem commouendo, alios in articulo mortis constitutos consolando, et denique ad bene moriendum die noctuque hortando, demonstrare non cessant. Idemque praestare in-

Institutio societatis Ministrantium infirmis.

tendunt, tempore etiam, quod absit, pestilentiae.

§ 1. Illi itaque Camillus et socii insimul et in communi, sub paupertate, castitate et obedientia, ita tamen ut voto adstricti non sint, vivere et Altissimo ac eius pauperibus famulari proponentes, unam inter se societatem seu congregationem, sub vocabulo seu nomine Ministrantium infirmis, cuius principale institutum est speciali quodam caritatis fervore infirmis praedictis inservire, sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito inierunt; sperantes ex hoc multis incommodis et periculis, in quae saepenumero dicti infirmi ob defectum talium ministrorum inciderunt, obviam iri, ac salutem animae et corporis multaque christifidelibus comoda parari.

Petitio confirmationis a Papa.

§ 2. Nos, eorum supplicationibus inclinati, ac de huiusmodi pio proposito et vivendi modo, quo ipsi intendunt uti, plene, etiam ex relatione dilectorum filiorum nostrorum S. R. E. cardinalium, super consultatione et causis episcoporum ac regularium ac visitatione apostolica deputatorum, informati, ex certa nostra scientia, congregationem sub vocabulo seu nomine Societatis Ministrantium infirmis, per unum maiorem ministrum seu superiorem (qui presbyter esse, ac per eandem congregationem de triennio in triennium per maiorem partem suffragiorum eligi debeat) regendam et gubernandam, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, suppletes omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui intervenerint in eisdem.

Confirmatio dictae institutionis.

§ 3. Et quia dicta congregatio proprietate rerum temporalium carere instituit, nos pariter Camillo et praefatis ac pro tempore existentibus ipsius congregationis sociis et aliis ab eis deputatis et deputandis, quod eleemosynas ubicumque,

Licentia eleemosynas colligendi in Urbe ministrandique infirmis atque audiendi eorum confessiones etc.

praeterquam intra ecclesias, monasteria et pia loca, colligere, ac in dictae congregationis communes usus convertere, vicarii Urbis seu cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita; dictaque pietatis opera erga quoscumque infirmos, in quibuscumque hospitalibus seu aliis dictae Urbis locis, a dictorum hospitalium seu locorum praefectis vel administratoribus vocati, seu de eorum licentia vel consensu, exercere; ipseque superior vel maior minister, qui, ut praefertur, presbyter esse debet, et alii eiusdem congregationis presbyteri, dummodo alias sint idonei et ab Urbis vicario approbati, infirmorum et aegrotantium in dictis hospitalibus et locis existentium confessiones audire (sine praeiudicio eorumdem hospitalium aut locorum vel eorum officialium seu administratorum) libere et licite valeant, tenore praesentium, facultatem concedimus et indulgemus. Ita tamen ut tam superior quam alii dictae congregationis socii, iuxta ipsius congregationis instituta et ordinationes iam factas et pro tempore faciendas (dummodo illa, quamdiu ab Apostolica Sede approbata non fuerint, per ipsius congregationis protectorem revisa et approbata sint), in communi ex dictis piorum cleemosynis vivant.

Clausulae derogatoriae.

§ 4. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii martii MDLXXXVI, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 18 martii 1586, pontif. anno 1.

*Sequitur assignatio habitus.*

**Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.**

Cum nos nuper societatem seu congregationem sub vocabulo seu nomine Mini-

strantium infirmis, per dilectos filios Camillum de Laeliis presbyterum Theatinae diocesis et alios eius socios, sub nostro et Sedis Apostolicae beneplacito, initam, apostolica auctoritate approbaverimus et confirmaverimus, prout in nostris die xviii martii proxime praeteriti desuper in forma brevis confectis litteris plenius continetur. Ipsique Camillus et socii, pro feliciori dictae societatis seu congregationis directione, pie desiderant, sicuti eorum institutum ab aliis distinctum est, ita eorum habitum ab aliis distinguui.

Petitio habitus.

§ 1. Nos, tenores dictarum litterarum praesentibus pro expressis habentes, de consilio dilectorum fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium super statu regularium dicta auctoritate deputatorum, Camillo et aliis praedictis ac pro tempore existentibus superiori et personis dictae congregationis, crucem ex crassiori panno fulvi coloris (qui vulgo *tané* appellatur) super eorum vestibus a latere dextero perpetuo deferendi licentiam et facultatem, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus.

Habitus concessio.

§ 2. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariorum derogatio.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi iunii MDLXXXVI, pontificatus nostri anno secundo.

Dat. die 26 iunii 1586, pontif. anno n.

XXXVI.

*Confirmatio constitutionis Pii V de non infeudandis et alienandis castris et locis S. R. E. 1*

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.**

Quanta Apostolicae Sedis dignitati detri-

1 Hanc const. Pii V habes in tom. vii, pag. 560, *Admonet*, ubi eius extensiones et decla-

Causa huius confirmationis bullae Pii V. menta et eius subditis incommoda ex civitatum, terrarum et locorum Status Ecclesiastici distractione obvenerint, assidua mentis nostrae cogitatione revolventes, pastoralis sollicitudinis nobis divinitus commissae zelo urgemur, illorum conservationi solertioris diligentiae studio incumbere, et quae propterea a praedecessoribus nostris maturo consilio ac optima ratione sunt sancita, approbationis nostrae robore communire. Alias siquidem a felicis recordationis Pio Papa V, praedessore nostro, emanarunt litterae tenoris subsequentis: Pius Episcopus, etc. <sup>1</sup>.

Confirmatio eiusdem bullae edita a Gregorio XIII. § 1. Et deinde piae memoriae Gregorius Papa XIII, etiam praedecessor noster, litteras praedictas apostolica auctoritate approbavit et confirmavit, prout in ipsius Gregorii praedecessoris litteris desuper confectis plenius continetur.

Confirmatio dictae constitutionis Pii V nunc editur ab isto Pontifice. § 2. Quocirca, ne litterae Pii praedecessoris huiusmodi labentis temporis cursu valeant labefactari, sed eo validius subsistant, quo multiplici firmitatis vinculo saepius fuerint stabilitae, vestigiis iporum praedecessorum inhaerendo, easdem litteras Pii V, praedecessoris, et in eis contenta quaecumque, ex certa scientia nostra, auctoritate praedicta, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, ac etiam innovamus, easque inviolabilis firmitatis robur obtinere ac perpetuo observari debere volumus et mandamus.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimationes tibi indicavi. Et hic Pontifex, die xvi Ianuarii MDLXXXIX, ex decreto in consistorio habito (quod hic ponere non curavi), declaravit sub dicta bulla Pii V comprehendi etiam gubernia locorum Sedis Apost. ultra triennium, affirmans idem statuisse Gregorium XIII.

<sup>1</sup> Omittitur tenor huius const., quia habetur in tom. vii, loc. cit.

mo quingentesimo octuagesimo sexto, xv kalendas aprilis, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 18 martii 1586, pontif. anno i.

### XXXVII.

*Confirmatio statutorum et stabilimentorum hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani* <sup>1</sup>

Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Salubri regularium personarum quarumlibet directioni sollicitis studiis intendentes, iis, quae ad id tendere dignoscuntur, nostrae approbationis robur libenter adiicimus, aliasque desuper disponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane pro parte dilectorum filiorum Ugonis de Loubens-Verdalle, magni magistri, et capituli generalis hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani nobis nuper exhibita petitio continebat quod, licet alias felicis recordationis Paulus Papa III, praedecessor noster, stabilimenta, concordias, statuta, consuetudines, usus et naturas dicti hospitalis, in unum volumen redacta et per nonnullos tunc S. R. E. cardinales examinata, per suas litteras approbaverit et confirmaverit, ac dictarum litterarum suarum patrocinio communierit, supplens omnes et singulos defectus, si qui intervenerant in eisdem, eaque voluerit et mandaverit imposterum inviolabiliter observari, decernens tunc et pro tempore existentes magistrum et fratres dicti hospitalis seu eius Religionis ad eorum dumtaxat ex institutis regularibus, stabilimentis, statutis, consuetudinibus, usibus et naturis, quae hactenus viguerant in ipso hospitali, observationem teneri et obligari, quae in ea nova eorum moderatione et ordi-

Prooemium.

Paulus III constitution. et stabilimenta huius militiae confirmavit.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

natione continebantur, et non aliorum, quæ utpote inutilia et superflua aut alias inobservabilia demta fuerant, etsi, in eorum in fratres receptione, ad illorum observationem, promissione, iuramento et voto se astrinxissent, prout in eisdem litteris, in quibus tenor de novo ordinatorum statutorum et stabilimentorum, concordiarum, usuum et consuetudinum de verbo ad verbum insertus fuit, plenius continetur.

Nonnullis obscurioribus ablati, novum statutorum confectum volumen

§ 2. Nihilominus ipsi Ugo magister et conventus, considerantes quod in eisdem statutis, stabilimentis et consuetudinibus plura erant, quæ cum tunc temporis moribus non satis conveniebant, aut confuse et obscure posita reperiebantur, et propterea litibus viam dabant, alia vero inter se dissidebant et contrarium sensum præseferre videbantur, ac complura ad rem nihil omnino faciebant, opera nonnullorum ipsius hospitalis fratrum illius negotiorum peritissimorum ad id specialiter deputatorum effecerunt ut, sublatis, quantum fieri potuit, difficultatibus et omni ambiguo intellectu, dilucidatis obscuris, et iis quæ dissidere videbantur in unum sensum adductis, et quibusdam non necessariis reseccatis, ac additis permultis aliis stabilimentis ad divini cultus augmentum et ipsius hospitalis utilitatem ac salubrem illius personarum directionem tendentibus, quæ postmodum per quemdam Ioannem de Valletta, tunc in humanis agentem et ipsius hospitalis magistrum, et dictum Ugonem ac alios ipsius hospitalis magistris successive edita fuerunt, et ab omnibus desiderabantur et efflagitabantur, statuta, stabilimenta et consuetudines huiusmodi in unum novum volumen sub nomine ipsius Ugonis magistri redigerentur et compilarentur.

§ 3. Quare Ioannes Baptista Rondinelus, dicti hospitalis frater, et prædicti

magistri et conventus hospitalis S. Ioannis apud nos orator, pro parte Ugonis magistri et capituli prædictorum, nobis humiliter supplicavit ut statutis, stabilimentis et consuetudinibus in unum novum volumen, ut præfertur, redactis et compilatis, pro eorum subsistentia firmiori, robor nostræ approbationis adiacere, aliasque in præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 4. Nos igitur, ad præclara Religionis huiusmodi merita debitum respectum habentes, et considerantes illius fratres fidei catholicæ indefessos propugnatores, cultores et defensores existere, huiusmodi supplicationibus inclinati, stabilimenta, statuta et consuetudines in unum novum volumen, sub nomine ipsius Ugonis magistri, ut præfertur, redacta et compilata, quæ per dilectum filium nostrum Antonium tituli Sanctorum Ioannis et Pauli presbyterum cardinalem Caraffam inspicere et examinari fecimus, et de quorum continentia ab eodem Antonio cardinali fidelem habuimus relationem, apostolica auctoritate, tenore præsentium, approbamus, ac illis perpetuæ et inviolabilis firmitatis robor adiacimus, suppletentes omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, eaque omnia perpetuis futuris temporibus valida et efficacia fore, suosque plenarios effectus sortiri, et ea solum, et non alia antiqua, ab omnibus inviolabiliter observari debere decernimus.

§ 5. Non obstantibus præmissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx martii MDLXXXVI, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 20 martii 1586, pontif. anno I.

Per oratorem magni magistri Sixto Pontifici oblatum.

Huiusmodi statuta confirmat Pontifex;

Obstantia tollit.

## XXXVIII.

*Annuaorum reddituum concessio archiconfraternitati B. Mariae Virginis Confalonis de Urbe nuncupatae, cum facultate ubique eleemosynas colligendi, ad christianorum redemptionem ab infidelium captivitate* <sup>1</sup>.

**Sixtus episcopus, servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

**Proœmium.** Cum benigna mater Ecclesia filios suos, qui, in teterrima infidelium captivitate constituti, non solum corporum, sed etiam animarum discrimen patiuntur, adeo intimis misericordiae suae visceribus complectatur, ut, pro illis in libertatem reducendis, facultates suas libenter exponat, sacrisque rebus et pretiosis vasis materna liberalitate non parcat. Nos, qui ipsius Ecclesiae administrationem curae nostrae divina dispositione commissam gerimus, magnopere adstrictos esse cognoscimus ut eorundem captivorum, qui in baptismatis fonte Christum induerunt, templumque Dei facti sunt, miserandis calamitatibus et tormentis, quibus in odium christiani nominis saevissime excruciantur, condolentes, illorum libertatem dilectione ac religione ipsa procuramus, et quae propterea pie facta fuisse comperimus, ut firmiora perdurent, confirmanda et innovanda fore censeamus; ac ne tam pium opus, quod ceteris corporalibus misericordiae operibus antecellit, et in quo uno fere omnia quasi per compendium simul exercentur, necessariis subsidiis deseratur, operarias manus interponendas, Christique fidelibus agros uberes, in quibus caritatis semina mit-

<sup>1</sup> Hoc piissimum redemptionis opus huic archiconfraternitati delegavit Greg. XIII, ut in sua const. cxxx, *Christianae*, supra pag. 373. Et alia, quae eandem concernunt archiconfraternitatem attende in eiusdem Gregorii const. LVII, *Pastoris*, *ibid.*, pag. 145.

*Bull. Rom. Vol. VIII.*

tant, messem in regno coelorum amplissimam expectaturi, toto cordis affectu offerendos esse iudicavimus, illos spiritualibus muneribus, indulgentiis videlicet et peccatorum remissionibus invitantes, ut ad tantae et tam salutaris operationis exercitium vehementius excitentur, promptioresque reddantur, et piis eorum eleemosynis redempti, gratiarum Deo referant actiones.

§ 1. Dudum siquidem felicitis recordationis Gregorius Papa XIII, praedecessor noster, qui miserorum captivorum, et praesertim eorum qui suae et Sedis Apostolicae temporali ditioni subiecti erant, oppressionibus, ne, languescente carnis infirmitate, ac verbi Dei praedicatione et sacramentorum solatio destituti, desperationi succumbentes, ad susceptae in Baptismo fidei desertionem (uti non raro, prohdolor, solet contingere) inducerentur, succurere volens, redimendorum captivorum opus iamdiu in alia orbis loca diffusum, etiam in alma Urbe salubriter instituit, illiusque onus universum, quod magnum esse intelligebat, curae et sollicitudini venerabilis archiconfraternitatis Confalonis gloriosissimae Virginis Mariae, antiquitate et nobilium virorum copia admodum insignis, motu proprio imposuit, ad hoc ut ipsa archiconfraternitas illiusque custodes et confratres pro tempore existentes, quoscumque christifideles dictae Urbis ac provinciarum, civitatum, terrarum et locorum dictae ditioni mediate et immediate subiectorum, in dira infidelium servitute detentos, redimerent, eleemosynasque et oblata quaecumque in omni loco eidem ditioni, ut praefertur, subiecto quaerent et acciperent, prout in eiusdem praedecessoris litteris desuper confectis plenius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, dilecti filii magister Hieronymus Avila, iuris utriusque doctor, litterarum apostoli-

Gregorius XIII redimendorum captivorum Status Ecclesiastici opus in Urbe instituit, et archiconfraternitati Confalonis commisit, ut in eius bulla cit in nota a sub.

Quae sedulo tam pio operi studere coepit.

carum corrector et abbreviator, ac in utraque Signatura nostra referendarius, et praelatus noster domesticus, Paulus Matthaeius, Carolus de Maximis, et Ulysses Lançerinius, patritii Romani, moderni ipsius archiconfraternitatis custodes, et alii confratres, maximo pietatis zelo ducti, in huiusmodi tam pio opere se pro viribus exercere intendentes, ac eorumdem captivorum nedum liberationem, sed etiam spiritualem consolationem et animarum salutem quaerentes, redemptores, inter quos duos Ordinis fratrum Minorum Capuccinorum nuncupatorum professores, qui non solum captivos redimerent, sed illos spiritualiter, eorum confessiones audiendo et sacramenta ecclesiastica illis ministrando, iuvare, afflictis solatium praebere, debiles in fide consolidare, dubios et vacillantes confirmare, et eos qui doctrina indigerent erudire, ac denique, ubi maius periculum immineret, ibi sese diligentiores Christi ministros exhibere possent et deberent, Algeriam, de ipsius praedecessoris licentia, miserunt. Illi autem profecti, ac de eorumdem captivorum libertate et animarum salute solliciti, verbo et exemplo eos illuminantes, multa, ad proximorum utilitatem et aedificationem ac fidei catholicae exaltationem, Domino cooperante, in medio nationis pravae et perversae fecerunt; qui demum, pestis contagione affecti, cum maximo captivorum gemitu et dolore ac lacrymis, obdormiverunt in pace.

§ 3. Nos igitur Illius, qui sui pretiosissimi Sanguinis effusione genus humanum de manibus adversarii quaerentis quem devoret, eripere dignatus est, exemplo docti, ac de statu filiorum, more pii patris, cogitantes; cupientesque ut huiusmodi redemptionis opus, etiam in Urbe et toto Statu Ecclesiastico huiusmodi sic feliciter inceptum, ab eisdem custodibus et confratribus in Domino promoveatur,

Illic Pontifex  
dilectam institu-  
tionem redem-  
ptionis capti-  
vorum confir-  
mat;

ipsique custodes et confratres redemptores ac alios religiosos ad easdem infidelium partes proficisci faciant, ne filii Status Ecclesiastici in misera servitute degentes, qui alios concaptivos de tenebris et umbra mortis educi quotidie vident, se solos ibi perpetuae oblivioni traditos et derelictos existimant; custodes et confratres praedictos eorumque singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes; ac litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi tenores, etiam veriores, praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, non ad custodum et confratrum praedictorum seu alicuius eorum aut alterius pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate ac scientia nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, institutionem et erectionem Redemptionis Captivorum huiusmodi per eundem praedecessorem, ut praefertur, factas, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque perpetuae firmitatis robur adiicimus; ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui intervenerunt in eisdem, supplemus. Et nihilominus huiusmodi opus redemptionis captivorum, in dicta Urbe totoque Statu Ecclesiastico, ut praefertur, mediate et immediate subiecto, quod Redemptio Captivorum Sedis Apostolicae et Status Ecclesiastici mediate et immediate subiecti archiconfraternitatis Confalonis nuncupetur, de novo auctoritate et tenore praedictis perpetuo erigimus et instituimus.

§ 4. Illudque sic erectum et institutum solerti curae et sollicitudini eiusdem

Curamque d  
ctae redemptio-

nis eidem archiconfraternitati iterum concedit;

archiconfraternitatis, quam singulari dilectione prosequimur, et cuius confratres laudabiles caritatis effectus continuo producere non cessant, committimus et demandamus. Ita quod ipsius archiconfraternitatis nunc et pro tempore existentes custodes et confratres, ac ab eis deputati, quoscumque christifideles eiusdem Status, in infidelium servitute detentos, redimere, et propterea in dicta Urbe ac omni et quocumque alio loco dictae ditioni mediate et immediate subiecto, eleemosynas et oblata quaecumque quaerere et accipere.

Facultatem deputandi quæstores in Statu Ecclesiastico ad ad eleemosynas colligendum pro dicta redemptione indulget;

§ 5. Ac ad id quæstores probos, quot eis videbitur, deputare, qui eleemosynas, oblationes, legata et quaecumque alia subsidia huiusmodi in toto Statu praedicto, ut praefertur, subiecto, pro huiusmodi redemptione et causis ad eam pertinentibus perquirant; pecuniasque inde congerendas penes publicum mercatorem fide et facultatibus idoneum deponant, donec illae in redemptionem captivorum huiusmodi, arbitrio ipsorum custodum et confratrum, erogentur, libere et licite possint et valeant.

Fratribus Sanctissimae Trinitatis necnon aliis eleemosynas huiusmodi in Statu Ecclesiastico quaerere vel recipere prohibet;

§ 6. Volentes et ita decernentes quod tam in dicta Urbe quam in quibusvis provinciis, civitatibus, oppidis, castris et locis ipsi ditioni, ut praefertur, subiectis, nulli, etiam Sanctissimae Trinitatis ac Beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum seu aliorum quorumvis Ordinum professores, seu quicumque alii, etiam praelexu quorumcumque privilegiorum et indultorum apostolicorum ac quarumvis aliarum concessionum et gratiarum, eisdem seu quibusvis aliis Ordinibus vel personis quomodolibet concessorum et pro tempore concedendorum, tam pro redemptione generali quam particularium personarum, eleemosynas seu etiam sponte oblata aut alias quomodolibet quaerere et accipere ullo modo pos-

sint neque debeant; praefati tamen Sanctissimae Trinitatis professores, in Urbe ac toto Statu Ecclesiastico, ut praefertur, subiecto huiusmodi, in illis locis in quibus eorum Ordinis regulares domos habent et pro tempore habebunt, ad eorum victum necessaria tantum, et nulla tamen redemptionis captivorum facta mentione; in aliis vero civitatibus et locis extra dictum Statum, ut praefertur, mediate et immediate subiectum, etiam eleemosynas pro captivis redimendis petere et accipere valeant, privilegiorum suorum vigore, quibus ac aliis iuribus et actionibus, et praesertim ratione monasterii et hospitalis Sancti Thomae in Formis in monte Coelio, ac ecclesiae et domus Sancti Stephani in Trullo de dicta Urbe, eidem Ordini competentibus, quoad hoc nullomodo praeiudicare intendimus, auctoritate et tenore praedictis, etiam perpetuo statuimus et ordinamus. Districtius inhibentes praedictorum ac quorumvis aliorum Ordinum professoribus et aliis quibusvis personis, etiam quantumvis privilegiatis, ne eleemosynas et oblata sive legata pro redemptione captivorum, in Urbe ac toto Statu Ecclesiastico, ut praefertur, subiecto huiusmodi <sup>1</sup> redemptionis opere quomodolibet se intromittere audeant seu praesumant.

§ 7. Insuper, pro maiori ipsius redemptionis subventionem, ex omnibus et quibuscumque facultatibus seu licentiis testandi de bonis ecclesiasticis, quibusvis personis per nos et Sedem praedictam quomodolibet concedendis (non tamen S. R. Ecclesiae cardinalibus nec aliis quibus similes facultates gratis et absque alicuius compositionis solutione, de mandato nostro et pro tempore existentis Romani Pontificis concedentur), ducatum unum auri in auro pro quolibet centenariis; si vero huiusmodi facultates fuerint usque ad quaecumque summam,

Redditus expeditionum descriptarum assignat eidem archiconfraternitati.

<sup>1</sup> Ita hunc loc. legit. Cherub. *huiusmodi quaerere aut accipere, seu in huiusmodi redemptionis etc.* (R. T.).

solvatur similiter ducatus unus pro quolibet centenario, habita ratione compositionis datario pro tempore existenti persolvendae; ac pro singulis absolutionibus ab homicidii reatu, tam in Dataria nostra seu per breve expediendis, quam toto Statu Ecclesiastico immediate subiecto, a quibusvis legatis, vicelegatis vel gubernatoribus, quibusvis personis quomodolibet concedendis, etiamsi gratis concedantur, ducatos duos similes; necnon pro singulis concessionibus seu licentiis alienandi vel permutandi bona ecclesiastica seu illarum confirmationibus, quibusvis personis quomodolibet concedendis, quorum bonorum annuus redditus valorem quinque ducatorum similium non excedat, ducatum unum; si vero eundem valorem exceaserint, ducatos duos; ulterius, pro singulis plumbis omnium et quarumcumque litterarum apostolicarum sub plumbo, tam per Cancellariam vel Cameram aut viam secretam, quam per minoris gratiae et contradictarum officia quomodolibet, etiam gratis, expediendarum, iulium unum moneatae currentis eidem archiconfraternitati, ita ut illius custodes et ab eis deputati pro tempore existentes, taxas ac iulium huiusmodi a quibusvis personis, illas et illum, nunc et pro tempore habentibus, seu solveredebentibus, propria auctoritate exigere, ac de exactis quietare, et in captivorum Sedis et Status praedictorum redemptionem convertere libere et licite valeant, etiam perpetuo, auctoritate et tenore praedictis, gratiose concedimus et elargimur. Necnon taxas et iulium huiusmodi ex nunc eidem archiconfraternitati similiter perpetuo applicamus et appropriamus, ac applicatas et applicatum, necnon appropriatas et appropriatum fore et esse volumus atque decernimus. Districte praecipientes modernis et pro tempore existentibus datario, secretariis, plumbatoribus, ac tam in Dataria quam Secretaria et Plumbo no-